



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipėdos.skyrius@aaa.am.lt,  
http://gamta.lt.

UAB "Ekosistema"	2015-05-26	Nr. (15.3)-A4-5795
Kopija	į 2015-05-19	Nr. 01-837

Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai  
Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui  
Kultūros paveldo departamento Klaipėdos  
teritoriniam padaliniiui  
Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo  
valdybos Gargždų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai  
Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui

**ATRANKOS IŠVADA**

**Dėl švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos išplėtimo Lelių k., Sendvario sen., Klaipėdos r. poveikio  
aplinkai vertinimo**

**1. Informacijos pateikėjas:** UAB „Ekosistema“, Taikos pr. 119, Klaipėda, adresas korespondencijai A.D. 661, LT-94008 Klaipėda-15, tel. 8 46 430463, faks. 8 46 430469, el. p. info@ekosistema.lt, andrius@ekosistema.lt.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Audrius Armalis, Birutės g. 17A-32, Klaipėda, tel. 8 608 88003.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:**

Švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos išplėtimas Lelių kaime, Sendvario seniūnijoje, Klaipėdos rajone.

Vadovaujantis LR planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu (planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai), atliekama atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:**

Planuojamą ūkinę veiklą numatoma vykdyti Audriui Armaliui nuosavybės teise priklausančiame žemės sklype, kurio kad. Nr. 5523/0006:31, Lelių kaime, Sendvario seniūnijoje, Klaipėdos rajone, sklypo plotas – 2,3700 ha. Žemės sklypo pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio. Saugomų teritorijų bei Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijų planuojamos ūkinės veiklos vietoje ir gretimybėse nėra. Nei planuojamame sklype, nei jo gretimybėse nėra nekilnojamųjų kultūros vertybių objektų. Planuojamas sklypas pagal Klaipėdos rajono teritorijos bendrąjį planą nepatenka į gamtinio karkaso teritoriją. Į planuojamą sklypą patenkama privažiuojant nuo krašto kelio Nr. 217 Klaipėda – Jokūbavas per esamas Gumbinės bei Stalupėnų gatves. Nagrinėjama teritorija iš šiaurės pusės ribojasi su žemės ūkio paskirties žemės sklypu, kuriame vadovaujantis Teritorijų planavimo duomenų banko išrašu, numatomos mažaukščių statinių teritorijos. Šioje teritorijoje (kad. Nr. 5523/0006:119) yra parengtas detalusis planas, kuriuo buvo pakeista žemės paskirties į kitą, gyvenamąją teritoriją, suformuotas sklypų kvartalas vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybai, tačiau sklypai VĮ „Registru centras“ nėra

įregistruoti kaip kitos paskirties žemė. Iš rytų pusės planuojamas sklypas ribojasi su Stalupėnų gatve, už kurios tęsiasi susisiekiama ir inžinerinių tinklų teritorija, o už jos – gyvenamosios teritorijos. Iš pietinės ir vakarinės pusės žemės sklypas ribojasi su žemės ūkio paskirties žemės sklypais. Artimiausias esamas gyvenamas pastatas yra už 250 m į šiaurės vakarų pusę nuo planuojamo sklypo. Artimiausias esamos gyvenamosios teritorijos nuo planuojamo žemės sklypo nutolusios 20 m atstumu į rytų pusę. Artimiausias planuojamos gyvenamosios teritorijos iš šiaurinės pusės ribojasi su planuojamo objekto žemės sklypu.

#### **5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:**

Planuojamos ūkinės veiklos metu numatoma padidinti auginamų švelniakailių žvėrelių (audinių) skaičių nuo 300 individų iki 5000 patelių (vyresnių nei 10 mėnesių), 1000 patinėlių (jaunesnių nei 10 mėnesių) ir 29000 jauniklių (jaunesnių nei 10 mėnesių), kas iš viso sudarytų 35000 individų arba 125 sąlyginių gyvulių. Planuojamoje teritorijoje audinės bus tik auginamos, kergiamos (vedami vaikai) bei prižiūrimos iki kailio lupimo, jų apdirbimas ir kt. planuojamos ūkinės veiklos metu nebus vykdomi.

Švelniakailius žvėrelius planuojama laikyti laikinuose statiniuose – stoginėse, kuriose bus įrengti narveliai gyvūnams. Šiuo metu yra įrengtos 3 stoginės, kuriose laikoma iki 300 gyvūnų. Padidinus laikomų žvėrelių skaičių iki 35000 (įskaitant jauniklius) viso bus pastatyta 50 vnt. stoginių su įrengtais narveliais.

**Šėrimas:** Žvėreliai bus šeriami specialiais pašarais, kurie perkami iš specializuotų ūkių. Pašarai pilami šėrimo dalintuvais. Šeriama vieną kartą per dieną, po 150-200 g pašarų vienam žvėreliui. Visas pašarų dienos kiekis bus pristatomas autotransportu, išpilamas į tam tikslui pastatytą silosą, o vėliau dalimis perkraunamas į pašarų dalytuvą, iš kurio maistas paduodamas (išspaudžiamas) į kiekvieną narvelį individualiai.

**Girdymas:** Stoginėse numatoma įrengti mechanizuotą girdymo sistemą – prie kiekvieno narvelio bus privedamas vanduo ir į narvą įkišamas specialus čiulptukas, kad audinės galėtų gerti. Girdymui vienas žvėrelis sunaudoja iki 300 g vandens per parą. Vanduo žvėrelių girdymui bus tiekiamas iš esamo vietinio artezinio gręžinio.

**Dezinfekcija:** Žvėrelių narvų dezinfekciją numatyta atlikti du kartus per metus.

**Mėšlo šalinimas.** Mėšlas iš narvo nubyra ant šiaudų sluoksnio, esantį po narvais iš kur kartą per 3 mėnesius bus surenkamas ir perkeliamas į rietuvę. Mėšlo tvarkymas numatomas jį pagal sutartį perduodant ūkininkams laukų tręšimui. Susidarantis mėšlas bus kaupiamas teritorijoje įrengtoje tirstojo mėšlo rietuvėje. Numatoma, kad per 6 mėn. susidarys iki 25 t mėšlo (50 t per metus). Kad sumažinti išsiskiriančių kvapų poveikį, planuojama tirstojo mėšlo rietuvę uždengti.

**Žvėrelių migdymas:** Žvėreliai bus migdomi mobilioje dujų kameroje. Žvėrelių migdymas bus atliekamas anglies monoksido pagalba.

Susidarysiančios atliekos bus išrūšiuojamos, surenkamos konteineriuose ir be papildomo jų apdorojimo perduodamos pagal sutartį atliekas tvarkančiai įmonei, kuri turi teisę vykdyti komunalinių atliekų surinkimo bei vežimo veiklą ir yra registruota Atliekas tvarkančių įmonių registre.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.**

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.2. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.3. Užsakovas apie priimtą atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsiant turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimų paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdam laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

## **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:**

7.1. Planuojama teritorija nepatenka į saugomas teritorijas, tame tarpe ir į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra artima jos aplinkai.

7.2. Atlikus triukšmo sklaidos skaičiavimus nustatyta, jog triukšmo lygis ties artimiausia gyvenamąja teritorija neviršys pagal higienos normą HN 35:2011 reglamentuojamų triukšmo ribinių lygių dienos, vakaro ir nakties periodais.

7.3. Remiantis pateikta informacija, planuojamos ūkinės veiklos metu į atmosferą išsiskiriantys teršalai (amoniakas (NH<sub>3</sub>), azoto oksidai, kietosios dalelės) aplinkos ore neviršys LR sveikatos apsaugos ministro 2007-05-10 įsakymu Nr. V-362 patvirtintoje Lietuvos higienos normoje HN35:2007 „Didžiausia leidžiama cheminių medžiagų (teršalų) koncentracija gyvenamosios aplinkos ore“ nustatytų ribinių verčių.

7.4. Planuojamos vykdyti ūkinės veiklos metu susidarantys kvapai planuojamoje teritorijoje ir artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršys LR sveikatos apsaugos ministro 2010-10-04 įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“ nustatytų reikalavimų.

## **8. Priimta atrankos išvada:**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal UAB „Ekosistema“ atrankos išvadai pateiktą informaciją Audriaus Armalio planuojamai ūkinei veiklai – švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos išplėtimui Lelių kaime (žemės sklypo kad. Nr. 5523/0006:31), Sendvario seniūnijoje, Klaipėdos rajone – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Klaipėdos skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Klaipėdos skyriaus vedėjas



Mindaugas Vaišvila